votum: offering; vow

vox (pl. voces): voice

vox clamantis in deserto: the voice of one crying in the desert (John 1:23)

vox populi, vox Dei: the voice of the people is the voice of God

vulgaris: common

vulneratus: wounded

vultus: face; countenance

vultus est index animi: the face is the index of the soul

Z

zelotes: zealot

zelotypus: jealous

zodiacus: the zodiac

zona: girdle; sash

ABBREVIATIONS

A

- a.** [ana]: of each
- a.a.s.** or **A.A.S.** in the year of his/her age
[anno aetatis
suae]:
- A.C.** [ante before Christ
Christum]:
- a.c.** [ante cibum before meals
or ante cibos]:
- A.Ch.N.** [ante before Christ's birth
Christum
natum]:
- A.D.** [anno in the year of our Lord
Domini]:
- a.d.** [ante diem]: before the day
- a.d.** [auris right ear
dextra]:
- A.H.** [anno in the Hebrew year (see also **A.M.** [anno mundi])
Hebraico]:
- A.H.** [anno in the year of the Hegira (i.e., the beginning of Islam)
Hegirae]:
- a.h.l.** [ad hunc at this place
locum]:
- A.H.S.** [anno in the year of humanity's redemption
humanae
salutis]:
- a.h.v.** [ad hanc at this word
vocem]:
- a.j.** or **ant.** before breakfast
- jentac.** [ante
jentaculum]:
- A.M.** [anno in the year of the world since its creation
mundi]:
- a.m.** or **A.M.** before noon
[ante meridiem]:
- A.M.D.G.** [ad to the greater glory of God (motto of the Jesuits)
majorem Dei
gloriam]:

a.p. or ant.	before dinner
prand. [ante prandium]:	
A.P.C.N. [anno post Christum natum]:	in the year after the birth of Christ
A.R. [anno regni]:	in the year of the reign
A.S. [aetatis suae]:	of his/her age or lifetime
A.S. [anno salutis]:	in the year of redemption
a.s. [auris sinistra]:	left ear
a.u.c. [ab urbe condita]:	from the founding of the city
a.v. [ad valorem]:	according to the value
a.v. [annos vixit]:	he/she lived (so many years)
aa or aa. [ana]:	of each
ab init. [ab initio]:	from the beginning
abd. or abdo. or abdom. [abdomen]:	the abdomen; belly
abs. febr. [absente febre]:	in the absence of fever
abs. re. [absente reo]:	the defendant being absent
acerb. [acerbus]:	sour
acet. [acetum]:	vinegar
acid. [acidum]:	acid
acm. [acme]:	the height of the fever
ad [ad]:	up to; so as to make
ad 2 vic. [ad duas vices]:	in two doses
ad 2nd vic. [ad secundam vices]:	for the second time
ad 3 vic. [ad tres vices]:	for three times
ad def. an. [ad defectionem animi]:	to the point of fainting
ad deliq. [ad deliquilium]:	to fainting
ad effect. [ad effectum]:	until effectual

ad eund. [ad eundem (gradum)]:	to the same (degree or standing)
ad fin. [ad finem]:	finally
ad grat. acid. [ad gratam aciditatem]:	to an agreeable sourness or acidity
ad grat. gust. [ad gratum gustum]:	to an agreeable taste
ad inf. or ad infin. [ad infinitum]:	to infinity (i.e., forever)
ad init. [ad initium]:	at the beginning
ad int. or ad inter. [ad interim]:	in the meantime; meanwhile; temporarily
ad lib. [ad libitum]:	at will (i.e., to improvise)
ad loc. [ad locum]:	to or at the place
ad part. dol. [ad partes dolentes]:	to the painful parts
ad pond. omn. [ad pondus omnium]:	to the weight of the whole
ad sat. [ad saturandum]:	to saturation
ad sec. vic. [ad secundum vicem]:	to the second time
ad ter. vic. [ad tertiam vicem]:	to the third time
ad us. [ad usum]:	according to customary use
ad us. ext. [ad usum externum]:	for external use
ad val. [ad valorem]:	according to value
ad. or add. [adde]:	let there be added (i.e., add)
ad. feb. or adst. febr. [adstante febre]:	in the presence of fever
add. part. dol. [adde partem dolente]:	add to the painful part
addend. [addendus]:	to be added